
1 

 

                                                 S.C.ACORMED S.R.L. 
                                       Oradea, str. Jean Calvin nr. 5 

                                      J05/529/2003 
                                      RO 15403605 

                                       RO17 RNCB 0032 0464 7580 0001-BCR Oradea                                                                                           
Tel./fax 0723711930, 0723711719/0259417312                 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               
 
 
 
 

RAPORT DE AMPLASAMENT ȘI AL 
SITUAȚIEI DE REFERINȚĂ 

 
 

a) Instalație pentru topirea lingourilor din aliaj de Al-Si-Cu 
b) Instalație pentru acoperiri metalice piese turnate 
[...]
plastic de 1 mc, soluții alcaline stocate in cubicare de 
plastic de 1 mc  și in  bidoane de 25   kg așezate pe paleți, 
alte solutii 

6000 l + 9600 kg 

M2 magazia are trei compartimente A, B, C, fiecare 
compartiment are raft cu 2 nivele și  cuva  de retenție 
proprie cu V = 1400 I; c uvele de retenție sunt separate 
între ele: 
-se depoziteaza acizi concentrați stocați in cubicare din 
plastic de 1 mc, soluții alcaline stocate in cubicare de 
plastic de 1 mc  și in  bidoane de 25   kg așezate pe paleți, 
alte solutii 

10000 l+6000 kg 

M3 magazia este amenajata cu raft cu 2 nivele și cu o cuva de 
retenție cu V = 1400l; 
-se depozitează acizi și saruri lichide stocate in cubicare 
din plastic de 1 mc și var in saci de 25 kg așezati pe paleti. 

4000 l+2500 kg 

M4 magazia este amenajata cu raft cu 2 nivele și cu o cuva de 
retenție cu V = 1400l; 
-se depozitează substanțe lichide stocate in cubicare din 
plastic de 1 mc și solide in saci de 25 kg așezati pe paleti. 

4000 l+2300 kg 



84 

 

M5 magazia are 2 comparitmente, fiecare avand cate un raft 
cu 3 nivele; fara cuva de retentie 
-se depoziteaza produse de degresare și decapare 
ambalate in saci din plastic de 25 kg, așezați pe 
paleți din lemn. 

19000 kg 

M6 rnagazia este amenajata cu raft cu 2 nivele, fara cuva de 
retienție; 
 

7100 kg 

M7 magazia este amenajata cu raft cu 4 nivele, fara cuva de 
retenție; 
se depoziteaza ambalaje  și piese de schimb. 

64 paleti 

Șopron În suprafață de 510 mp, are funcțiunea de a depozita 
materiale incombustibile, diverse materiale, echipamente 
de lucru, etc. 
Infrastructura este realizată din fundații izolate, tip pahar, 
realizate din beton armat; suprastructura este realizată din 
elemente prefabricate-stâlpi și grinzi-din beton armat, 
precomprimat. 
Închiderile perimetrale pe trei laturi și învelitoarea tip 
terasă necirculabilă sunt realizate din panouri prefabricate 
din beton. 

 

buncăr Cameră blindată cu acces restricționat pe baza de cartele 
S=30 mp 

15220 kg 

 
4.3 Instalaţii de tratare a reziduurilor 
Aer 

Faza de proces Poluanți Echipamente tehnologice și de 
depoluare identificate 

Caracteristicifizice 
ale surselor 
 

Linia de acoperiri 
metalice 

-pulberi  
-oxizi de sulf 
-oxizi de azot 
-monoxid de carbon 
- hidrogen sulfurat 

Colectare emisii cu evacuare in 
turnul de spalare prin: 
-Sistemul de exhaustare locala 
format din hote de aspirație, 
tubulatura, ventilator de aspirație 
cu debit max. de 65.000 Nmc/h, 
debitde funcționare c.c.a. 22.000 
mc/h 

 

Turn de spalare gaze tip VS 
65000 cu urmatoarele 
caracteristici: 
- capactiate 65 000 
Nmc/h; 
-inalțime turn: cca 6m 
-diametru corp turn: 2,3 m; 
-viteza efluent: 6,85 m/s compus 
din: 
- 4 buc. hote (diametru  
0,5 m) transparente, pentru 
control incarcare și descarcare 
corpuri de umplere; 
-2 camere; 
-corpuri de umplere Eco-Ring; 

Cos de dispersie: 
-inalțime cos= 10 m 
- <Ǿ= 500 mm 



85 

 

-2 rampe de spalare cu ajustaje 
tip corp plin alimentatede 2 
pompe centrifuge cu debit de 30 
mc/h; 
-rezervor pentru stocare lichid de 
spalare, aflat la baza turnului de 
spalare; 
-sistem de menținere a nivelului 
soluției de recirculare cu 
recompletarea automata a apei 
pierdute prin evacuare; 
-sistem de control automat al pH-
ului; 
-sistem automat de umplerea 
solu\iei reactive cu ·ajutorul 
pompei de dozare; 
-sistem automat de spalare a 
ajustajelor cu apa curata; 
-turnul este dotat cu sifon de 
scurgere care permite schimbul 
total al apei de spalare și cu 
un prea-plin ca element de 
siguran!a, conectat la instalatia 
de prepurare. 

Producerea agentului 
termic și apei calde 
menajere CT1 
P=620 kW 

- pulberi 
-oxizi de sulf 
-oxizi de azot 
-monoxid și dioxid de 
carbon 

CT1 cazan cu P = 620 kW de tip 
ICI KALDAIE REX 62 - asigură 
agentul termic pentru cladirea 
C1, este echipată cu arzător 
Riello RS 70 
- combustibil: gaz rnetan 
de la reteaua de gaz din zona. 

Cos de dispersie: 
-inalțime cos= 40 m 
- <Ǿ= 300 mm 

Producerea agentului 
termic și apei calde 
menajere CT2 
P=120 kW 

- pulberi 
-oxizi de sulf 
-oxizi de azot 
-monoxid și dioxid de 
carbon 

CT2 P = 120 kW asigură agentul 
termic pentru cladirea P+Ep. 
Tipul Centralei termice este 
Vaillant 

Cos de dispersie: 
-inalțime cos= 30 m 
- <Ǿ= 300 mm 

Turnătorie – cuptoare 
de topire 

- pulberi 
-oxizi de sulf 
-oxizi de azot 
-monoxid și dioxid de 
carbon 

-Tubulatura de exhaustare D = 
0,4 m 
-Turnuri de spalare gaze 
(scruber) cu apa cu urmatoarele 
caracteristici: 
-debit total pe C1-C3 = 60 000 
Nmc/h; 
-Înaltime turn: 6 m total 18 m de 
la nivelul solului; 
-diametru corp turn: 2 m prevazut 
cu umplutura de inele cu 0=50 
mm separator de picaturi din 
PVC, dispozitiv PVC de 
distributie radiala, duze anti - 
înfundare și diverse accesorii; 
- un vas de acumulare 
apa de recirculare cu capacitate 
de aprox. 3,7 mc; 

Coș de dispersie (C1-
C2) din PVC, iar C3 din 
tabla de inox, amplasat 
deasupra  halei 
-H = 18 m de la nivelul 
solului; 
- D =400 mm; 
-viteza efluent 3,4 m/s. 



86 

 

- pompa verticala pentru 
recirculare apa echipata cu 
motor IP 55, bariera de vapori, 
conexiune cu flanșa, debit 
pompa = 45 mc/h. 

Mașini de turnare - ceata de ulei 
(aburi uleioși) 

- hote pentru captarea 
emisiilor rezultate la turnare; 
- tubulatura de 
exhaustare D = 0,6 m; 
- doua turnuri dotate cu 
sistem de filtre cu urmatoarele 
caracteristici: 
- debit 60 000 Nmc/h; 
-înaltime turn: cca 16 m 
-diametru corp turn: 0,6 m 
- prevazut cu filtre de 
metal G2-G3 și filtre tip G4 din 
fibra. 
Se colecteaza ulei/emulsionabil 
în cuva și se valorifica în statia 
de preepurare de la emulsii. 
Motor de 110 kW, cu inverter de 
frecventa. 

Coș de dispersie (C4) 
format din filtre 
pozitionate pe 
orizontala în 4 straturi. 
Amplasat deasupra 
halei 
-H = 16 m de la nivelul 
solului 
- D =600 mm; 
-viteza efluent 3,4 m/s 

Bancuri de șlefuire 
manuala 

pulberi - sistem de exhaustare 
locala format din hate de 
aspiratie, tubulatura, ventilator 
de aspiratie cu debit de 14000 
Nmc/h, 
- ciclon cu saci filtranti 
pentru retinerea pulberilor. 

Coș de dispersie (C5) 
amplasat la exteriorul 
halei, langa sectia 
Sablare H=6m 
D =450 mm; 
- viteza efluent 0,5 m/s. 

 
Apa 
Apele de spălare uzate provin de la scrubere, de la debavurare, de la stația de epurare 
emulsii și de la purja instalțiilor de răcire a apei pentru matrițe. 
 apele de spălare de la scrubere sunt recirculate timp de un an, după care sunt 

preepurate în stația de epurare de la stația de Pasivare-Anodizare; 
 apele uzate rezultate de la debavurare sunt recirculate timp de 24 ore, după care 

sunt preepurate în stația de epurare de la stația de Pasivare-Anodizare; 
 apele uzate rezultate de la stația de epurare emulsii sunt preepurate în stația de 

epurare de la stația de Pasivare-Anodizare; 
 apele de la purja instalațiilor de răcire a apei pentru matrițe sunt colectate în 2 

bazine îngropate, din PVC, având V= 10 mc, fiecare, care se vidanjează de două 
ori pe an. 

 
 
1. Instalatia de recirculare si centrifugare a apei de proces de la vibrofinisare 
Aceasta instalatie consta dintr-o centrifuga si doua bazine, unul pentru colectarea apei 
uzate, celalalt pentru stocarea apei procesate. Mai contine: panou de comanda, pompe 
de circulatie, pompe dozatoare pentru floculant si compound. Centrifuga este actionata 
de un motor trifazic, controlat de un convertizor de frecventa. toata instalatia este 
automata. 



87 

 

Apa curata din tancul de apa curata, cu volum de 2000 litri, este pompata in bazinele de 
distributie de la masinile de vibrofinisat, de unde, prin circuite separate, alimenteaza 
fiecare masina cu fluxul de apa curata necesar . In cuva masinii de vibrofinisare, apa 
curata asigura lubrefierea intre mediile abrazive si piesele introduse in cuva. Apa rezultata 
se scurge din cuva masinilor si este pompata in tancul de apa murdara cu volum de 2000 
litri, unde este colectata in vederea centrifugarii. Apa murdara este pompata in centrifuga, 
o pompa dozatoare adauga agent floculant pentru imbunatatirea separarii particulelor 
solide, aflate in suspensie in apa murdara. Apa curate rezultata in urma centrifugarii este 
colectata in tancul de apa curat si procesul se reia. 
Completarea cu apa curata de la retea se face automat, tot atunci se adauga si compound 
cu rolul de curatare a pieselor si reducere a frecarii intre piese si mediile abrazive. 
Concentratia de compound este de 0,5-1%. Golirea completa a instalatiei se face o data 
pe luna, apa uzata pretratata fiind trimisa la statia de tratare. Centrifuga are un ciclu de 
curatare la fiecare ora, in care niste cutite, actionate de un piston pneumatic, razuie peretii 
centrifugii si indeparteaza slamul depus in procesul de centrifugare. Acesta se colecteaza 
intr-un container, aflat sub centrifuga.  
Parametrii de proces: 
-consum de apa: cca 7000 litri/luna (4000 litri la inlocuire si 100 litri/zi completare); 
-consum de agent floculant Rosler AR 8403: 100 kg/luna; 
-consum de compound Rosler ZF 322 S: 30 kg/luna (20 kg la umplerea sistemului si 10 
kg pentru completare); 
-cantitatea de slam generata este de cca 50 kg/zi, adica aprox. 1500 kg/luna). 
 
 

2. Stația de preepurare ape tehnologice cu conținut de emulsii 
Funcționarea stației are la bază procese de tratare chimică-coagulare-floculare-
deshidratare mecanică în saci a nămolului rezultat. Randamentul de reducere al 
substanțelor organice este de 90%, regimul de funcționare este discontinuu, 5 cicluri/zi. 
Stația automată de tratare chimică(coagulare-floculare) a emulsiilor rezultate din procesul 
de prelucrări mecanice și deshidratarea mecania nămolului rezultat în saci este 
amplasată într-un spațiu situat în extremitatea sudică  a halei. 
Stația de preepurare emulsii își modifică capacitatea în sensul este  crescută 
corespunzător creșterii producției realizate cu : 

- Separator emulsii – 4 mc 
- Vas stocare emulsii – 10 mc 
- 2 Vase  tratare emulsie – 5 mc fiecare 
- Gratar scurgere apă din nămol - 6 mp 
- Vas acumulare apă tratată – 15 mc ( planse anexate) 
- Vas acumulare nămol 10 mc 

 
Filtru presă 
Emulsiile rezultate din precesul de prelucrări mecanice sunt trecute în prealabil printr-un 
separator de uleiuri tip ACCUSTRIP, cu capacitatea de 6 l/s, prevăzut cu filtru de 
coalescență. După ieșirea din separator apele cu conținut de emulsii se pompează într-
un bazin de acumulare emulsii, prevăzut cu o pompă submersibilă prin care soluția de 
emulsie se transferă în vasul de reacție, confecționat din oțel, protejat anticoroziv, 



88 

 

prevăzut cu sistem de agitare, care comunică cu cele 3 pompe, care dozează reactivii 
utilizați în procesul de tratare chimică-coagulare-floculare: 
 soluție de lapte de var 8%+zeolit natural; 
 soluție de FeCl3 40%(coagulant anorganic concentrat); 
 soluție de polielectrolit anionic 0,2%, pentru floculare. 

Nămolul rezultat se decantează timp de o oră; apele epurate se colectează în vasul de 
colectare cu V= 10 mc, de unde sunt pompate la stația de preepurare din secția Pasivare-
Anodizare de pe amplasament. 
Nămolul decantat se scurge în 6 saci, prin deschiderea celor 6 robineți de evacuare, sacii 
fiind stocați pe un gratar, în vederea deshidratării. Apa preepurată se evacuează prin 
sistemul interior de canalizare în Stația de preepurare aferentă . 
 

3. Stația de preepurare pentru ape uzate tehnologice provenite din instalația de 
acoperiri anticorozive, model CFC 10, cu capacitatea de 10 mc/h. 

 Instalația are în componență următoarele bazine: 
 Bazin de acumulare a apelor cu continut de cianuri (Cu CN, AgCN), 

cod LT03, V=20 mc, ingropat, din beton armat, impermeabilizat, cu 
hidroizolatie din PVC; Rezervorul este dotat cu pompă submersibilă 
Q=15mc/h și set de senzori de nivel pentru pornirea și oprirea 
automată a pompei submersibile și alarmare la nivel maxm;bazinul 
este dotat cu 2 pompe pentru dozarea concentratului alcal cu cianuri 
de la faza de regenerare cu hidroxid de sodiu a instalațiilor de 
demineralizare și o pompă pentru dozarea concentratului alcalin 
pentru optimizarea pH-ului în caz de necesitate. (Momentan în stare 
de conservare); 

 Bazin de acumulare a apelor cu continut de nichel si/sau  faza acida 
a regenerarilor instalatiilor de demineralizare, cod LT01, V=10 mc, 
ingropat, din beton armat, impermeabilizat, cu hidroizolatie din PVC; 
este utilizat pentru colectarea apelor de spalare rezultate din 
procesul de acoperire cu nichel si a fazei acide rezultata de la 
regenerarile instalatiilor de demineralizare; Rezervorul este dotat cu 
pompă submersibilă Q=15mc/h și set de senzori de nivel pentru 
pornirea și oprirea automată a pompei submersibile și alarmare la 
nivel maxm (Momentan în stare de conservare) 

 Bazin de acumulare a apelor cu continut de cianura de argint , cod 
LT02, V=10 mc, ingropat, din beton armat, impermeabilizat, cu 
hidroizolatie din PVC; este utilizat momentan pentru colectarea 
apelor de spalare rezultate din procesul de acoperire cu argint al 
liniei de galvanizare, in vederea recuperarii argintului din apele 
uzate; Rezervorul este dotat cu pompă submersibilă Q=15mc/h și 
set de senzori de nivel pentru pornirea și oprirea automată a pompei 
submersibile și alarmare la nivel maxm (Momentan în stare de 
conservare) 

 2 bazine post-oxidare cu aer comprimat, cod LT05 si LT06, 
ingropate, din beton armat, impermeabilizate, cu hidroizolatie din 
PVC, V=10 mc fiecare. În acest bazin sunt conduse apele rezultate 



89 

 

din procesul de pasivare-anodizare precum și cele colectate de la 
stația de emulsii și din celelalte instalații de pe amplasament; 

 Bazin de omogenizare, cod LT04, ingropat, din beton armat, 
impermeabilizat, cu hidroizolatie din PVC; V= 50 mc; este utilizat 
pentru acumularea apelor uzate rezultate din procesul de pasivare-
anodizare; Rezervorul este dotat cu pompă submersibilă Q=15mc/h; 
dotatcu pornpa subrnersibilil utilizata pentru pornparea apelor cfitre 
faza de tratament, Omax= 1 5 rnc/h, o pompa submersibila utilizata 
pentru recircularea apei uzate   și/sau pentru pomparea apei în 
procesul de epurare;un set instrument masurare pH,  compus din 
electrod de  pH și traductor cu afiaj digital al pH-ului;un fluximetru 
pentru verificarea debitului momentan de epurare; o pompa pentru 
dozarea concentratului alcalin ( NaOH) pentru optimizarea pH-ului 
apei uzate in caz de necvesitate. comandata de instrumentulde 
masurare pH; o pompa pentru dozarea concentratului acid pentru 
optimizarea pH-ului apei uzate in caz de necvesitate, comandata de 
instrumentul de masurare pH; set senzori de nivel pentru pornirea și 
oprirea automata a pomei și alarmare la nivel maxim; 

 Bazin pentru coagularea in mediu acid a substantelor coloidale din 
apa, cod TT04; V=2,5 mc, bazin din otel inoxidabil, protejat la interior 
cu izolație din PVC; agitator electric - motoreductor cu ax și paleta 
din inox:; 1 set instrument pentru reglare și control pH compus din 
electrod de pH; 2  buc. pompe dozatoare,  fiecare cu debit  de 50 l/h 
,  pentru dozarea acidului sulfuric și a clorurii ferice, comandate 
automat de instrumentul de pH;  

 Bazin pentru neutralizare-precipitare, cod TT05 V=2,5 mc, bazin din 
otel inoxidabil, protejat la interior cu izolație din PVC, agitator electric 
- motoreductor cu ax și paleta din inox:; 1 set instrument pentru 
reglare și control pH compus din electrod de pH; 2  buc. pompe 
dozatoare,  fiecare cu debit  de 50 l/h ,  pentru dozarea acidului 
sulfuric și a clorurii ferice, comandate automat de instrumentul 
de pH, 1 set instrument de control și masurare potential redox (rX) 
compus din electrod de rX și traductor cu afișaj digital al rX; o pompa 
centrifuga cu debit max.de 15 mc/h pentru dozarea soluției de 
hidroxid de calciu, cu sistem de recirculare a soluției; valva 
pneumatica pentru dozarea amestecului de hidroxid de calciu, 
comandata automat de instrumentul de pH; pompa dozare cu debit 
de 50 l/h, pentru dozarea soluției de sulfura de sodiu, comandata 